Jerusalen, Jerusalem, etc.

R. Entregáronme en manos de los impíos, y entre los malhechores me arrojaron, y no perdonaron á mi vida. Conspiraron los poderosos contra mí. \*Y como gigantes me embistieron.

ÿ. Se levantaron contra mí los advenedizos, y procuraron los poderosos quitarme la vida. \*Y como, etc.

LECCION 8.

Lleguémonos, pues, con confianza al trono de su

lis ejus, ad quem nobis sermo. Habétes ergò Pontíficem magnum, qui penetrávit cœlos, Jesum Filium Dei, teneámus confessiõnem. Non enim habémus Pontíficem, qui non possit cõpati infirmitatibus nostris; tentátum autem per ómnia pro similitudine absque peccáto.

Jerusalem, Jerusalem, etc.

R. Tradidérunt me in manus impiõrum: et inter iníquos projecérunt me, et non percérunt animæ meæ: congregati sunt advérsùm me fortes: \* Et sicut gigantes steterunt contra me.

ÿ. Aliéni insurrexérunt advérsùm me, et fortes quæsiérunt animam meam. Et sicut.

LECTIO 8.

Adeamus ergò cum fiduciâ ad thronum

gratiæ: ut misericórdiam consequámur, et grátiam inveniámus in auxilio opportúno. Omnis namque pöntifex ex hominibus assúptus, pro hominibus constitúitur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro peccátis: qui condolere possit iis, qui ignorant et errant: quóniam et ipse circumdatus est infirmitate: et propterea debet, quemádmódum pro pópulo, ita étiam et pro semetípso offerre pro peccátis.

Jerusalem, Jerusalem.

R. Jesum tradidit impius summis principibus sacerdotum, et seniõribus pópuli: \* Petrus autem sequebatur eum à longè, ut vidèret finem.

ÿ. Adduxérunt autem eum ad Cáipham principem sacerdotum, ubi Scribæ et

gracia, para alcanzar misericordia, y hallar la gracia de ser socorridos en la necesidad. Porque todo pontífice escogido de entre los hombres es constituido para los hombres en aquellas cosas que pertenecen á Dios, para ofrecer dones y sacrificios por los pecados: el cual pueda compadecerse de los que ignoran y yerran, como que él mismo está rodeado de flaqueza. Y por esta causa debe ofrecer sacrificio por los pecados, tanto por sí como por el pueblo.

Jerusalen, Jerusalem, etc.

R. El malvado entregó á Jesus á los príncipes de los sacerdotes, y á los ancianos del pueblo. \*Y Pedro le seguía á lo lejos para ver el fin.

ÿ. Lleváronle, pues, á casa de Caifás, príncipe de los sacerdotes, donde los escribas y fariseos se ha-

bian juntado. Y Pedro, *etc.*

## LECCION 9.

Ni nadie se tome por si mismo este honor, sino el que es llamado de Dios, como Aaron. Asi tambien Cristo no se glorificó á si mismo haciéndose pontífice, sino el que le dijo: Tú eres mi hijo; yo te he engendrado hoy; como dice tambien en otro lugar: Tú eres sacerdote eternamente, segun el órden de Melchisedec. El cual en los dias de su carne mortal, ofreciendo ruegos y súplicas con grande clamor y lágrimas al que le podia librar de la muerte, fue oido por su reverencia. Y con ser hijo de Dios, aprendió la obediencia en lo que padeci6, y por la consumacion vino á ser el autor de la salvacion eterna para todos los que obe-

Pharisæi convénerant. Petrus.

## LECTIO 9.

Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron. Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodiè genui te. Quem admodum et in alio loco dicit: Tu es sacerdos in ætèrnum, secundum ordinem Melchisedech. Qui in diebus carnis suæ, preces supplicati6nesque ad eum, qui possit illum salvum facere à morte, cum clamore vâido et lacrymis offerens, exauditus est pro suâ reverentiâ. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis quæ passus est, obedièntiam: et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus

sibi, causa salutis æternæ, appellatus à Deo pontifex juxta ordinem Melchisedech.

Jerusalem, Jerusalem.

R. Caligaverunt oculi mei à fletu meo: quia elongatus est à me, qui consolabatur me. Videte, omnes populi,\* Si est dolor sicut dolor meus.

ÿ. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte: Si est dolor.

Caligaverunt.

decen, declarado por Dios Pontífice segun el órden de Melchisedec.

Jerusalen, Jerusalem, *etc.*

R. Se oscurecieron mis ojos de llorar; porque se alejó de mí el que me consolaba. Ved, pueblos todos,\* Si hay dolor semejante á mi dolor.

ÿ. O vosotros todos los que pasais por el camino, considerad y ved,\* Si hay dolor, *etc.*

Se oscurecieron, *etc.*

## A LAUDES.

*Aña.* Proprio Filio suo non pepéruit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

PSALMUS 50, pag. 49.

*Aña.* Anxiatus est super me spiritus meus, in me turbatum est cor meum.

PSALMUS 142.

Dómine, exaudi ora-

*Ant.* No perdonó Dios á su propio Hijo; antes por todos nosotros le entregó.

SALMO 50, pag. 49.

*Ant.* En agonía estubo mi espíritu, y mi corazon se conturbó dentro de mí.

SALMO 142.

; Oh Señor! escucha be-